com-

commiscetur cum aqueo calore co-
quente sicut in corporibus animalis
cibus, & chimus cibi permistus est,
& spuma illius in superficie bulliens
converitur ad coloram citrinā. Ita
videtur quod sulphur sit sicut spuma
eius quod commiscetur in visceribus
terræ, & ideo citrimum, et siccum, &
calidum, & si quod est magis deco-
ctum, et magis terrestre videtur esse,
sicut subcitrinum ad albedinem pa-
learem declinans. Dividitur autem
sulphur in viuum sulphur & fusum,
viuum autem est sicut de terra acci-
pitur, nō viuum autem fusum postque
est liquefactum & non differunt nisi
per accidens. Inuenitur autem forte
aliquid ad rubedinē, & forte ad ni-
gredinē declinans & hoc est prop-
ter calorem adurentem & vincentē
in ipso. Intantum igitur de natura
sulphuris determinatum, sit à no-
bis.

316 DE REBUS METAL.
De natura argenti viui.

Cap. I.

Argentum autem viuum habet substantias duas principales secundum omnes physicos, unamquidem aqueam, alteram autem terricā, sicut sibi dicitur est, terreum autē suum aliquid sulphuris habet, licet dicant quidam auctores alchimie non esse in eo nisi substantiam aqueam: dicunt autem hanc aquam calore sulphuris inspissari, cū tamen in se non sit nisi aqua quod omnino impossibile est, quia nos iam determinauimus in metheoris quod aqua non spissatur sola remanens nisi frigiditate ipsam ad terram conuentente, sed calore nullo modo est elixibilis. Amplius autem nos scimus ex principijs physicis quod non adherere tangenti conuenit aquæ ex subtili terreo quod est in ipso, est autem fortissime com-

commissionis, ita quod si sublimetur
solum in vase vitreo cum longo collo
præparato, semper manent idem quo
tienscunque sublimetur, et non exsic
catur, plus nec induratur nisi habeat
respiraculum per quod fugiat. Est
autem argentum viuum sicut substâ
tia materialis metallorū, sicut men
struunt est embrionis, ex quo virtu
te sulphuris digerentis ipsum, & adu
rentis metallorum generatur, cum
autem conuerti incipit ad speciem effi
citur glandulosum primo, & postea
constare incipit paullatim, & conuer
ti. Differetia autem argenti viui sunt
quod quoddam extractum de mine
ra sua et inuentum viuum, & quod
dam est abstractum de lapide in quo
generatum est per adustionem, sicut
extrahitur argentum vel aurum de
lapide, & secundum hoc propter acu
men dicitur esse de genere venenorū.
Est autem frigidum, & humidum.

328 DE REBUS METAL.
in gradu secundo & propter hoc dis-
soluens neruos paraliticans & peri-
mens pediculos & lentes et huiusmo-
di ex pororum putredine generata.
Argentum autem viuum cum Sul-
phure & Sale armoniaco sublimato
conuertitur in puluerem rubeum
splendentem, & iterum usum in ig-
ne redit ad substantiam humidam,
& fluentem, & forte illud quod pre-
focatur in collo vasis in quo fit subli-
matio quod alutel, vocatur & con-
uertitur in similitudine lapidis qui
est in colore sicut Albastrum qd dum
postea in igne assatur redit ad argen-
tum viuum. Sunt etiam differentia
vini argenti quae magis in metallis qd
in simplici argento viuo inueniuntur,
luteum & purum, & alie quae supe-
rius enumeratae sunt. Et est mirabile
de hac materia quod quotienscumqz
sublimatur per se solum, nunquam
residet aliqd de puluere in fundo va-
sis

LIBER. III

329

sis, & quando reddit ad speciem argenti
vini quasi nullus defectus inueni-
tur in pondere, quod absque dubio co-
tingit propter nimiam terrei sui cum
aque substantia permissoione, sua
enim humiditas viscosa ita tenet ter-
reum quod cum vaporat totum fert
secum in collis aluteli, & ibi prafoca-
tus spiritus eius recedit in eadem spe-
cie, ad fundum vero induratur vel
variatur in colore vel pondere vel sa-
pore vel odore. Est tamen fugiens in
igne & incorporans quotienscunque
metallis permiscetur, propter quod
ab Hermetre vocatur sicut & Sul-
phur. Dicit autem Auicen. quod al-
bedo eius est ab aquositate & terrei-
tate subtili decocta cum aere, q[ui] spiri-
taliter interceptus est in comissoine
ipsius. Omnia autem ista dicta sunt
ut sciatur argentum viuum non esse
nisi materiale in metallis, quod abs-
dubio mortificatur per aquas acutas

et

& per naturā & per artem, et postque
 mortificatum est cōmiscibile est cor-
 poribus, & colorat ea, vi autem Sul-
 phuris, vapore congelatur & deduci-
 tur ad duriciem formū diuersorum
 metallorum, & ex hoc quod ultra
 modum imbibitur sicco & terreo re-
 tinetur, ne fugeat ex corporibus qui-
 bus permixtum est in igne. Hac igit
 tur de argento viuo dicta sunt.

De natura plumbi.

Capit. 2.

IVxta eundem modum determi-
 natur de plumbō, quod minus om-
 nibus alijs metallis addit sup ma-
 teriam argenti viui propter quod enī
 am dicit Arist. & Auc. quod cum
 fluit plumbum, proculdubio videtur
 esse argentum viuum. De composizio-
 ne igitur plumbi per substantiam pro-
 certe

certo creditur, quod suum argentum
vuum est mulum respectu sui sul-
phuris, et forte sulphur parum intrat
in compositionem plumbi per substā-
tiam, sed multum per qualitatem, et
ideo decoquit ipsum calore suo, et con-
vertit ad plumbi speciem, sicut coa-
gulum paruum per substantiam coa-
gulat multum de laete. Argentum
autem vium plumbi, in qualitate
est non bonum sed aquosum & luti-
lentum, & ideo igne de facili euapo-
rat aquositas, & remanet puluis ter-
restris sicut cinis, qui relinquitur ex
lutea substantia plumbi, & quia vis
sulphuris est in plumbo, ut diximus,
ideo vapor eius exsiccat argentum
vium, sicut vapor sulphuris, non e-
nim potest esse quod duæ substantia
eundem, & eodem modo faciant
effectum, nisi per aliquod unum
quod est in eis. Diximus autem
in precedentibus quare haberet
cole-

332 DE REBUS METAL.

colorem fuscum. In effectu vero plumbum est frigidum constrictuum, & specialem habet virtutem contralibidinem venereorum & contra pollutiones nocturnas. si ex ipso circulus factus latitudinis duorum digitorum ponatur circarenes et camphora perungatur, sed cauendum est frigiditate sua interius nimis stringens materia sursum compellat ad caput & maniam vel epilepsiam inducat, cauendum etiam ne paralysim inducat inferioribus membris, vel stuporem. Hec igitur est natura plumbi in sua commissione, & effectu. Hermes autem qui multum de transactionibus metallorum probauit in alchimicis suis sicut tradidit quod si plumbi lumina super vas cum multo & forti aceto suspendantur, ita quod vapor acetii continue laminas illas tangat, vapor ille condemnabit, & corrumperet plumbi substantiam & inquinat

puluerem conuerteret, qui colorem al-
bum habet et cerasa vocatur. Si autē
acetū super ipsam laminā funditur
albescit multum et destruit versa vi-
ce virtutem aceti. Causa autem pro-
certo huius est, quia acetum licet sit
hebes in substantia propter suam fri-
giditatem, tamē est acuum in aetio-
ne, propter hoc quod est reliqua cu-
misdam ignis qui euolauit ex ipso si-
cūt cinis est reliquia ignis in lignis. Il-
le ergo acumine penetrat in substan-
tiā plumbi quando fuerit plumbū
exterminatum & levata sordicie ar-
gentum vinum congelatum quod est
in ipso, & facit ipsum eleuari super
superficie laminæ sicut grana miliij,
& iunc albescunt propter maiorem
depurationem ipsorum. Amplius au-
tem adhuc tradit Hermes quod plu-
bum adustum cum eo quod adurit
ipsum, sicut præcipue est Sulphur vel
Arsenicum, generat sublimatum ob-
scurum

334 DE REBUS METAL.
obscurum colorem vermilium hoc
est rubeum, qui sit citrinus cum ex-
pressior & fortior sit ignis. Si tamen
illa substantia cum aceto calcinetur,
& desiccetur revertitur albus color
cerusae cuius transmutationis cauſa
est, quia revera habet Sulphur, &
argentum viuum, ut diximus, in sua
substantiae compositione. Cum autem
Sulphur aduriatur, & algetur rubef-
cit, cuius signum est quod facientes
nimium faciunt ipsum de sublimato
ex Surphure & argento viuo, obscu-
rus autem est color propter lutulentiam
plumbi, quando autem fortior sit
ignis, lutulentia prima consumitur &
clarescit color, & cum sulphur magis
exuritur quam argentum viuum in
igne diuturniori, remittitur rubedo
qua est ex sulphure terrestri combu-
sto, & temperatur albedine argenti
viui manentis, & tunc resultat color
citrinus, qui est sicut album quod
pene.

penetrat in rubeum, & est temperas
ruborem ipsius. Sicut tamen credit
Hermes, signis fortior his omnibus
adhibetur, & assentur ista in igne
fortiter tota substantia sulphuris ab-
sumitur, & vis aceti destruitur per
evaporationem, & tunc ex pulueri-
bus dictis substantia plumbi sicut pri-
us renueretur: non tamen eiusdem
ponderis, nec eiusdem puritatis, nec
eiusdem quantitatis cuius prius fuit.
Non est autem praeterendum, quod
sicut diximus, plumbum habet mul-
tam aquositatem, & paruam mistu-
ram, et ideo depurando metalla alia
protegit ea ab igne, sicut angustum
& aurum proteguntur plumbo qua-
ndo purantur, & ideo dixerunt qui-
dam imperiti de plumbō quod habet
congregare homogenea & separare
heterogenea. Et erroris eorum causa
est quia coliquatum plumbum

336 DE REBUS METAL.
cum argento vel auro recurrit argen-
tum simul ad unum locum & lapilli
simul ad alium si qui insunt. & plum-
bum simul ad unum. Errant autem
hi, ista enim congregatio et segregatio
non sunt ex plumbo, sed calore ignis
sicut ostendimus in quarto metheoro-
rum. Nec plumbum purificat argen-
tum per se, sed per accidens, calor e-
nim ignis purificat per se congregan-
do purum cum puro & segregando
impurum, sicut dictum est. Sed cum
argentum sit humidum & ignis sic
cū refugeret calor ignis ab argento,
nisi per aliquod uniretur eidem, &
hoc est plumbum quod calefacto in
suo humido quasi elixando digerit et
depurat argentum, multum autem
pondus plumbi est ex lutea substan-
tia ipsius, & humida, cuius parti-
sunt multi propinquæ licet sint mol-
les, eo quod in digestionem passæ sum-
ex molensi, sicut superius determina-
tum est.

D

LIBER. IIII. 337
De natura & proprietate
stanni. Capit. 3.

Destanno autem fere sicut
de plumbo determinandum
est, hoc enim valde vicinas
habet species metallorum, & parum
ad seminicem differentes, nisi quod stan-
num albius est, & purius: huius autem
causa nulla potes esse nisi quam ante
nos assignauerunt philosophi quod su-
um argentum mundius est, quam
plumbi, & forte de sulphure habet
parum potius virtute sulphuris; &
vapore excoctum in metalli speciem
quam multæ substantiæ sulphuris ad
mitionem. Balbutientem habet val-
de compositionem, & huius causa po-
test mortificatio argenti viui ex ali-
quo vapore dissolutio vel alia lotura
aque acutæ que disiungit partem
eiusesse. Dico autem vapores aut aqua
non per quam transferit argentum vi-

T num

num, postquam argēti vīni acceperis
speciē, sed potius quæ in irā in ipsam
substantiam argenti vīni, tale enim
aqueum iam in se fractum est parū
viscosum, & facit rigescere partes
terreas sibi admistas, et nō benè mis-
ceri, & continuare, rigidum enim, et
induratū in superficie non benè mis-
cetur alijs, & non benè continuibile
propinquo sibi coniuncto. Hæc igitur
causa existimanda est esse suæ balbu-
tientis missionis. Cum autem in se
balbutiat omnia metalla, quibus ad-
miseretur, balbutire facit, & aufer-
ab eis ductibilitatem, ut dicit Her-
mes, & cum in se ipso producitur citio-
scinditur, & de facilis. Conuenit au-
tem hoc metallum cum plumbō in
hoc, quod neutrum contrahit rubigo-
nem, sed potius ex corrumpentibus, et
ex seipsis contrahunt squalorum, &
sordicem quandam, sed plumbum
plus quam stannum. Connemunt
etiam

etiam in hoc quod neutrum est sonorum multum per se ipsum. Et causa primi quidem quia non sunt habentii aliquem humorum calidū aqueum, vel valde puncum acutum, qui corrumpat terreum quies, in ipsis, ea conuertat in rubiginem. Causa autem rubiginis non est nisi terrestre adiustum. Causa autem secundi est mollicies, & humor quia percutitur molle, et humidum cedit in sui empipedum, & ideo non à tota superficie expellit aërem qui, est causa sonoritatis, sicut in scientia de anima ostenditur. Magis tamen stannum quam plumbum habet sonoritatis, & quia hebetem habet sonum, ideo ea quae acute sonant sicut æs, argentum, et aurum, stannum temperat, & grauat sonos eorum, et ideo admiscetur aëris infusione campanorum. Quod autem dicit Hermes in chemicis quod

P 2 stan-

DE REBUS METAL.

340

Stannum propter suam nimiam sic-
citatem corpora quibus admiscetur
frangit, & ductilem materiam in eis
destruit. Intelligitur eo modo quo di-
ctum est ex acuto vapore vel lotura
videlicet ipsum exsiccatas habere ter-
restres partes que sunt in ipso, quia
aliter falsum esset cum videmus ip-
sum esse mollius multis alijs metal-
lis. Dicunt autem stannum fusum
cito putrescere, & plumbum mane-
re, & crescere sub diuo, & in terra
crescere, et probabile ego indico, quia
cum experimentis conuenire vide-
tur. Huius igitur causa est que in ca-
lo, et mūdo assignata est, causa enim
corruptionis elementorum est quod
elementa mouentur ad se inuicem,
& cum non fortis est ligatura mistio-
nis, tunc unumquodque elementorum
euadit ab altero. Iam autem dictum
est male esse mistum stannum, et ideo
cum igne debilitatur, & à loco sua
generat